#### 1. Kıraatın Namazın Rükünlerinden Sayılması

Namazda kıraatın farz olması hususunda ulemânın farklı görüşleri bulunmaktadır. "فَأَقْرَأُوا"

”مَا تَسْرُ مِنَ الْقُرْآنِ” âyetindeki emrin bu hususta farza delalet ettiğini savunanlar olduğu gibi İbn Kayyım (ö. 751/1350) gibi bu âyetin namazda kıraatle alakalı olmayıp gece kıyamıyla ilgili olduğunu söyleyenler de vardır.<sup>1</sup> Nitekim, İmâm Muhammed (ö. 189/805) Medînelilerin bazısının İmâm A'zam (ö. 150/767) gibi namazda kıraat etmeyen namazını iade edeceği görüşünde olduklarını, Mâlik b. Enes'in (ö. 179/795) de aynı görüşte olduğunu nakletmiştir. Kimi Medînelilere göre ise böyle bir kimseye herhangi bir şey gerekmez ve namazı tamdır. Ebû Seleme hadisini ise delil olarak getirdiklerini söyler. Bu hadise göre Hz. Ömer (ö. 23/644) insanlara akşam namazını kıldırınca kıraat etmez. Namazı bitirince okumadığı kendisine söylenince “Rukûları ve secdeleri nasıldı?” der. “Güzel” denilince “O halde bir beis yok” cevabını verir. İmâm Mâlik'in naklettiği bu hadisin senedindeki râvîler sika olmakla birlikte içlerinde tedlîs ve irsâl yapmakla tenkid edilenler de vardır. Ayrıca Ebû Seleme (ö. 94/713) rivâyeti mürsel olarak nakletmiştir.<sup>2</sup> İmâm Muhammed ise bu hadisi İbrâhîm en-Nehaî (ö. 96/716) tarîki ile tam muhalif bir mana ile nakletmiştir. Bu rivâyete göre ise hem o hem arkadaşları namazını iade etmiştir.<sup>3</sup> Bu hadis de mürseldir. Nitekim İbrâhîm en-Nehaî, Hz.

Âmir el-Asbahî, *Muvatta bi rivâyeti Yahyâ el-Leysi* (Beyrut: Dâru İhyâit-Türâsi'l-Arabî, 1985), "Salât", 9.

<sup>7</sup> Şeybânî, *Hücce*, 1/235-6.

<sup>8</sup> Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî el-Beyhakî, *Ma'rifetü's-sünen ve'l-âsâr* (Beyrut: Dâru Kuteybe, 1991), 3/327-8.

İbn Abdilberr (ö. 463/1071) kıraatsiz namazın olmayacağı noktasında âlimlerin icmâ ettiğini ancak yeterli olan kısmında, Fâtiha'da ve Fâtiha'nın yerine Kur'ân'dan başka bir şeyin okunması hususunda ise ihtilaf ettiklerini söyler. Hz. Ömer'in namazını iade etmediği hadisinin münker olduğunu, İmâm Mâlik'in onu önceleri kitabında naklettiğini ancak sonradan çıkarttığını belirtir. Nitekim bu hadis bazı nüshalarda mevcut olmakla birlikte Yahyâ el-Leysî (ö. 234/849) ve bir grubun nüshasında mevcut değildir. Amelin de bu rivâyete göre değil "hidac" (Fâtihasız namaz eksiktir) hadisine göre olduğunu söyler.<sup>9</sup> İbn Abdilberr, İmâm Mâlik'in Hz. Ömer'in namazını iade etmediğini reddettiğini ve "İnsanlar Ömer'in akşam namazında ne yaptığını görüyor. Ancak tesbih getirip ona haber vermiyorlar" dediğini nakletmiştir.<sup>10</sup>

Aynî (ö. 855/1451), namazda kıraat hususunda âlimlerin ihtilaf ettiğini bir kısmının namazlarda kıraatı müstehab saydığını Asam (ö. ?), İbn Uyeyne el-Kûfî el-Mekki (ö. 198/814), Hasen b. Salih el-Kûfî (ö. 169/786) ve İbn Uleyye el-Kûfî el-Basrî'nin (ö. 193/809) bu görüşte olduğunu söyler. Aynı şekilde İmâm Şâfiî'nin dört, Mâlik'in üç, Hasen el-Basrî'nin (ö. 110/728) ise tek rekâtta farz saydığını belirtir. Hanefîlerin ise herhangi bir sûre tayin etmeksizin ilk iki rekâtta farz saydıklarını ifade eder.<sup>11</sup>

Hicrî ikinci asrın sonralarına doğru daha farklı rivâyetler öne çıkmış ve Ehl-i hadis daha kesin ve daha net bir resim ortaya koymuştur. Örneğin Buhârî (ö. 256/870) "İmâm, cemaat herkese; bütün namazlarda; seferde, hazarda; cehrî veya hafî namazda kıraat vardır" isimli bir bâb açmış ve şu üç hadise yer vermiştir. Sa'd b. Ebî Vakkâs Kûfe valisi iken Hz. Ömer'e namazı güzel kıldırıyor diye şikâyet edilmiştir. O ise namazı Hz.

Peygamber'in A'lâ sûresini okuduğunu, sabah namazında ise daha uzun okuduğunu söylemiştir. Bir diğer Câbir b. Semüre hadisine göre ise öğle ve ikindide Leyl ve benzerini, sabah namazında ise bunlardan daha uzun okurdu.<sup>21</sup> Bu hadisleri Câbir b. Semüre'dan nakleden Simâk b. Harb'ın (ö. 123/741) hafızası bozulmuş ve telkine maruz kalmıştır. Sevrî ve Şu'be'nin onu zayıf saydığı nakledilmiştir. Nesâî infirad ettiği hadislerinin hüccet olmayacağını ifade etmiştir.<sup>22</sup> Bununla birlikte ileride geleceği üzere Nesâî (ö. 303/916) de bu rivâyeti nakletmiştir. Sebebi de muhtemelen bu rivâyeti Şu'be'nin Simâk'tan nakletmesidir.

Nesâî "Gündüzün kıraatı" bâbında mezkûr Ebû Hureyre'nin "Hz. Peygamber'in gizlediğini gizledik" hadisini tahrîc etmiştir.<sup>23</sup> "Öğlenin kıraatı" bâbında ise Berâ b. Âzib, Hz.

Abdullah el-Medenî (ö.?) - İbn Abbas isnâdı ile nakledilmiştir.

Aynı bâbda İbn Abbas'tan gelen başka bir hadise göre ise "Okuyup okumadığımı bilmiyorum" demiştir. Bu hadisi İbn Hanbel de nakletmiştir. Elbânî ve Şuayb el-Arnavût buna da "sahîh" demişlerdir.<sup>33</sup> Bu hadis ise Hüseyim el-Basrî (ö. 183/799) - Husayn el-Kûfî (ö. 136/799) İkrime el-Medenî Mekki (ö. 104/723) - İbn Abbas tarîki ile nakledilmiştir. Husayn sika olmakla birlikte hafızası bozulmuştur.<sup>34</sup>

İbn Hanbel'in (ö. 241/856) naklettiği Ebû Yezid el-Medenî el-Basrî - İkrime - İbn Abbas hadisine göre o "Hz. Peygamber namazlarda okudu da sustu da. Okuduklarında okuyoruz. Sustuklarında da susuyoruz" demiştir. "Belki içinden okuyordur" denilince kızar ve "Hz. Peygamber itham mı ediliyor" der.

?)-Ebû Hureyre.

2-Alâ b. Abdîrahman (ö. 132)-babası (Abdurrahman b. Yakûb (ö. ?)-Ebû Hureyre.

Bu râvîler Medînelidirler. Hadisi Müslim ikinci isnâdla nakletmiştir.<sup>60</sup> Rivâyette Ebû Hureyre ile konuşan kişi bazen Alâ'nın babası, bazen de Ebu's-Sâib olarak karşımıza çıkmaktadır. Dârekutnî (ö. 385/995) hadiste ihtilaf edildiğini bazılarının babasından, bazılarının ise muhalefet ederek Ebu's-Sâib'den naklettiğini söyler.<sup>61</sup> İbn Hanbel "Umarım iki hadis de sahihtir" der.<sup>62</sup> Ebû Zur'a (ö. 264/878) ise "İkisi de sahihtir" demiştir.<sup>63</sup>

Seneddeki Alâ b. Abdurrahman'ı İbn Hanbel tevsik etmiştir. Ebû Zur'a "Çok güçlü değil", Ebû Hâtîm ise (ö. 277/891) "Sâlihtir. Sika kimseler ondan nakilde bulunmuştur. Bazı hadisleri reddedilmiştir" demiştir. İbn Maîn (ö. 233/848) "Eskiden beri insanlar onun hadisinden çekinirlerdi" ve "Hadisi hüccet değildir" demiştir. İbn Adiy (ö. 365) onun babasından, babasının da Ebû Hureyre'den bir nüshası olduğunu söyler. Sika râvîlerin nüshayı ondan nakilde bulunduğunu söyler.<sup>64</sup>

Hadisteki "hidâc" kelimesi eksik demektir.

<sup>64</sup> Ebû'l-Haccâc Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdîrahmân b. Yûsuf el-Mizzî, *Tehzîbü'l-kemâl fi esmâ'r-ricâl* (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1980), 22/522-3.

<sup>65</sup> Ebû'l-Hüseyn Ahmed b. Ebî Bekr Muhammed b. Ahmed el-Kudûrî, *et-Tecrîd li'l-Kudûrî* (Kahire: Dâru's-Selâm, 2006), 1/486-91.

Bu hadis Zührî (ö. 124/742)-Mahmûd b. er-Rebî' (ö. 99/718) ve Ubâde b. es-Samit (ö. 34/655) isnâdı ile gelmiş olup ne *Muvatta*'da ve ne de İmameyn'in *Asar*'ında mevcut değildir. Mahmûd b. er-Rebî' Kudüs'e yerleşmiş Medîneli küçük bir sahâbîdir. Ubâde b. Sâmit'in de damadıdır. Ubâde b. es-Sâmit ise Suriye ve Filistin bölgesinin kadısıdır. Mahmûd b. er-Rebî' Cevâmiu'l-kelime göre yirmi beş hadis nakletmiştir. İmâm Mâlik, İbn Şihâb'ın önemli râvîlerinden olmasına ve ondan iki yüz küsur rivâyeti olmasına rağmen bu hadisi nakletmemiştir. İmâm Mâlik'in kahir ekseriyetle Medîneli râvîlerin rivâyetlerine yer verdiği söylenebilir. Ancak ileride görüleceği üzere besmele hususundaki rivâyeti Basralılardan nakletmiştir. Bu rivâyet Kûfe ve Medine'de çok da bilinen bir rivâyet gibi görünmemektedir.

Bu hadisin Zührî dışında da tarîkleri var ise de problemlidirler ve pek itibar edilmemişlerdir. Örneğin İbn İshak'ın (ö. 151/768) Hz. Peygamber'den "Arkamda Fâtiha dışında okumayın. Namaz onsuz olmaz" şeklindeki rivâyeti için İbn Hanbel "Zayıftır. Onu İbn İshak dışında nakleden yoktur" demiştir.<sup>66</sup>

Bu rivâyet Buhârî de dahil olmak üzere temel kaynaklarda Zührî an-Mahmûd b. er-Rebî' an Ubâde b. es-Sâmit olarak nakledilmiştir.<sup>67</sup> Zührî'nin Süfyân, Ma'mer gibi meşhur râvîleri de "an" lafzı ile nakletmişlerdir. Yûnus b. Yezîd (ö. 159/776) tarîkinde ise "ahberani Mahmûd" lafzı mevcuttur. İbn Hanbel Yûnus'un Zührî'den nakilde çokça hatalar yaptığını söylemiştir.<sup>68</sup> Zührî tedlîs yapan biridir. Bu bilgiler Zührî'nin bu hadisi direkt Mahmûd b. er-Rebî'den işitmediğini göstermektedir. Nitekim Buhârî'nin naklettiği bir başka hadiste ise Zührî'nin "أخبرني محمود بن الربيع" lafzını kullandığı görülmektedir.<sup>69</sup> Alâî (ö. 761/1360) Zührî'nin tedlîs ile meşhur olduğunu ve imâmın onun "an" lafzı ile rivâyetlerini kabul ettiklerini söyler.<sup>70</sup>

Müslim'in de naklettiği bazı tarîklerde rivâyet "عبادة بن الصامت يبلغ به النبي" lafızlarıyla nakledilmiştir.<sup>71</sup> İbn Salah (ö. 643/1246) "Bu tür ifadelerle nakledilen hadislerin hükmü ilim ehlinin yanında merfûnun hükmü gibidir" der. Zerkeşî (ö. 794/1392) neden bu üslubun kullanıldığı hususunda Hafız Münziri'nin (ö. 656/1258) şöyle söylediği aktarır. "Şuna benziyor. Sahabinin onu Hz. Peygamber'e ref ettiğinden emindir. "Semi'tu" mu yoksa "kale" mi dediği hususunda şek içindedir. Bu sebeble bu lafzı kullanmıştır."<sup>72</sup> Yani Ubâde'nin de bu hadisi kim aldığı hususu da net değildir.

Hanefîlerin bu hadisi te'vîl ettiğini görmekteyiz. Kudûrî (ö. 428/1037) hadisteki "ص" edatının hem Fâtiha okumayanın namazının olmayacağına hem de namazın kemalinin olmayacağına delil olacağını söyler. "Mescide komşu olanın mescid hariç namazı" yoktur" hadisinde olduğu gibidir. İki halin muhtemel olduğu durumda kemalin yokluğuna hamledilir. Çünkü o kesindir" der.<sup>73</sup>

### İshâk b. Abdullâh Rivâyetleri

Müslim, Tahâvî ve Dârekutnî'nin naklettiği İshâk b. Abdullâh-Enes b. Mâlik hadisine göre "Efendimiz ve üç halife namaza Fâtiha ile başladılar."<sup>84</sup> Tahâvî rivâyetinin senedindeki Muhammed b. Kesîr'in (ö. 216/831) çokça hatası olduğu ifade edilmiştir. Dârekutnî hadisinin senedindeki Hişam b. Ammâr (ö. 245/865) ise ihtilat etmiş ve telkine maruz kalmıştır.<sup>85</sup> Müslim hadisini ise müdellis bir râvî olan Velîd (ö. 194/810) "an" lafzı ile nakletmiştir.<sup>86</sup> Yani bu rivâyetler zayıftır. Müslim zaten İshâk hadisini mukatebe yoluyla gelen Evzâî-Katâde hadisine şâhid olarak sadece senedi ile nakletmiştir.

"حدثنا محمد بن مهران حدثنا الوليد بن مسلم عن الأوزاعي أخبرني إسحاق بن عبدالله بن أبي طلحة أنه سمع أنس بن مالك يذكر ذلك"

İbn Main'den nakledilğine göre Katâde'den nakilde bulunan en sağlam üç kişiden biri Şu'be'dir.<sup>130</sup> Bir başka önemli söz ise Şu'be'den nakledilen "Size üç kişinin tedlîsinde yeterim. Katâde, Ebû İshâk es-Sebiî ve A'meş."<sup>131</sup> Bu bilgiyi en erken nakleden Beyhakî'dir. Beyhakî ise Hâkim en-Nisâbü'rî'den (ö. 405/1015) nakletmiştir. Ancak ilginç bir şekilde Hâkim'in eserlerinde bu bilgiyi tespit edemedik. Bu bilgiyi nakleden râvîler sika kimselerdir. Şu'be'nin birçok meşhur talebesi olmasına rağmen sadece ed-Nadr b. Şumeyl'in (ö. 203/819) nakletmesi ise ilginçtir. Ayrıca seneddeki râvîlerden İbrâhîm b. Ebî Tâlib'in bu bilgi hariç Recâ Hâfız el-Mervezî'den (ö. 249/863) bir naklinin olmaması çok da güvenilir olmayacağını göstermektedir. Halbuki İbn Hacer'in bu bilgidен hareketle "Bu güzel bir kaidedir. Şu'be "an" lafzı ile nakletmiş olsa bile bu isimlerin hadisi kabul edilir" der.<sup>132</sup>

Kişisel kanaatimiz "Hz.